Idem poeta umbram amatae acerbius facit dicentem IV 7, 71 sq.:

‘tibi nunc mandata damus, si forte movebis,  
si te non totum Chloridos herba tenet.’

Ovidius (med. 35 sq.) explicat se amore puellarum, quarum facies<sup>2)</sup> atque forma bene sunt cultae inflammatum esse potius quam coactum

‘fortibus herbis,  
quas maga terribili subsecat arte manus.’

ib. 37 sq. puellas adhortatur:

‘nec vos graminibus, nec mixto credite suco.’

iterumque monet a. a. II 105 sq.:

‘nec data profuerint pallentia philtra<sup>3)</sup> puellis:  
philtra nocent<sup>4)</sup> animis vimque furoris<sup>5)</sup> habent.’

Herbae eodem quo ad amorem concitandum modo ad amorem solvendum quoque adhibebantur. Tibullus rebus amatoriis magicis maxime in carminibus obnoxius affirmat his ipsis verbis de maga I 2, 59 sq.:

‘Haec eadem se dixit amores  
cantibus aut herbis<sup>6)</sup> solvere posse meos;  
quibus versibus opponam’

<sup>1)</sup> De vi certarum herbarum magica videas Hirschfeldium, l. s. p. 42.

<sup>2)</sup> v. Tib. I 8, 24: ‘forma nihil magicis utitur auxiliis’.

<sup>3)</sup> Schol. in Theocr. II 1 γιλτρα· τὰ τοῦς γιλιαν δηγίροτα γάμανα.

<sup>4)</sup> v. supra p. 28 adn. 3.

<sup>5)</sup> Memineris Lneullum atque Lueretium poetam poculis amatoriis ut putabant dementes esse factos. v. Hirschfeldium, l. s. p. 17. Simile quid Suet. Calig. 50 et Joseph. ant. XIX 2, 4 de Caligula referunt.

<sup>6)</sup> Saepius coniuncta ‘carmina et herbas’ legis; v. Kehrium. I.

Prop. II 4, 17 sq.:

‘non hic herba valet, non hic nocturna Cytaeis  
non Perimedae gramina cocta manus.’

quo loco poeta herbis vim, qua possit sanari i. e. amore  
liberari.<sup>1)</sup> inesse plane negat. eodemque modo dicit II 1, 51 sqq.:

‘Seu mihi sunt tangenda novercae pocula Phaedrae  
pocula privigno non nocitura suo,  
seu mihi Circaeum pereundum est gramine, sive  
Colchis Iolciacis urat ahena foci.’

Poeta longe Roma absens queritur (I 12, 9 sq.), quam  
celeriter in Cynthiae oblivionem venerit, atque dubitans num  
deo an magae sit invidia factum interroget:

‘Num me deus obruit? an quae  
lecta Prometheis dividit herba iugis?’

Ad amorem et excitandum et solvendum venena nimirum  
adhibentur: hoc vocabulo potiones amatoriae vocabantur ab  
eis, quibus nocebant. quod non semper ita fuisse demonstravit  
Franciscus Skutsch<sup>2)</sup>, qui ex voculae *venenum* veriloquio  
conclusit ea ‘nihil aliud ab initio fuisse, nisi medicamenta  
vel venustatis vel amoris incremento inservientia.’

Exempla afferam Hor. epod. V 61 sq.: